

Referat Ordinær Generalforsamling 2024

Nordvestjysk Golfklub indkalder hermed til
ordinær generalforsamling
torsdag den 14. marts kl. 19.00
på EUC Nordvest, Lerpyttervej 52, Thisted

Formand Svend Hagelskjær bød velkommen til de i alt 98 medlemmer.

1. Valg af dirigent

Peter Sørensen blev foreslået som dirigent med akklamation. Dirigenten takkede for valget og konstaterede – med generalforsamlingens tilslutning og henvisning til vedtægter § 9, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet og dermed beslutningsdygtig i forhold til dagsordenen. Pkt. 6 + 7 udgår, da ingen har stillet forslag.

2. Formandens beretning

Beretning for 2023

2023 har været et fantastisk godt år for NVG.

Både banen og klubben har fået hæder. Vi har en landsholdsspiller og vi vandt sågar en landsfinale i regionsgolf. Der er mange ting at nævne.

Jeg vil forsøge at komme omkring de fleste i denne beretning fra 2023. Jeg beklager, hvis jeg glemmer nogle...

Banen

Endnu en gang kan vi se tilbage på en sæson, hvor vi har været privilegeret af en flot bane i langt de flest perioder. Vi kunne i forsommeren igen være meget tilfredse med, at vi har vanding af fairways. Mens mange andre baner led voldsomt under en meget tør periode, stod banen i Nystrup grøn og rigtig flot. Hvilket afstedkom et stort antal green-fee gæster.

Senere på året var det meget nedbør der gav problemer andre steder, mens vores bane på intet tidspunkt havde problemer.

I juli måned kunne vi efter lidt ventetid endelig tage 2 nye greens i brug på henholdsvis Bakkedal-2 og Bakkedal-7. Begge greens har givet rigtig mange positive tilbagemeldinger og er endnu en klar forbedring af vores anlæg.

I september blev der etableret ny sti ved Bakkedal-5, hvor målsætningen var at fjerne den meget stejle nedgang fra Tee-56, hvilket er lykkedes til fulde. I samme forbindelse er der blevet etableret ny Tee-56, som vi alle ser frem til at tage i brug i foråret/for sommeren.

Baneudvalget har i den sidste del af året kigget meget på vores lille ”problembarn” i form af Bryghus-9. Et hul, som egentlig er et fint og udfordrende hul, men som rent visuelt slet ikke lever op til banes øvrige standard. Samtidig har de forskellige forsøg på at etablere pumpeanlæg til vandingsanlægget heller ikke virket.

Derfor har udvalget i samarbejde med Philip Spogaard arbejdet med en ny udformning af hullet, som vi håber at kunne præsentere i starten af det nye år. Hvis alt går vel, igangsættes arbejdet i september 2024.

Der er også igangsat et arbejde med at få udnyttet muligheden for at kunne slippe for statsafgiften på vand, hvilket vil medføre en betragtelig besparelse.

Driving range / træningsområder

Det nye udslagsområde ved siden af udslagshuset til driver- og kølleudslag forventer vi kan tages i brug ved sæsonstarten.

Der er, med hjælp fra vores sponsor, NetIP indkøbt nye rangebolde, som kommer i løbet af sæsonen.

Der er opsat skilte med regler for drivingrange området, som vi håber, at alle vil respektere.

Frivillig-korps

I 2023 blev der oprettet "Frivillig grupper" på ca. 20 personer, som i løbet af sæsonen har mødtes den sidste onsdag i hver måned. Grupperne har varetaget opgaver omkring stier, P-plads, DrivingRange og dressning af fairways. Arbejdet fra de frivillige har været en stor hjælp til klubben og det er besluttet, at projektet videreføres i 2024, hvor håbet er at endnu flere vil være med i arbejdet.

Jeg kan ikke rose jer nok. Tusinde tak for indsatsen – men det gælder jo i øvrigt alle de forskellige frivillige, der arbejder for klubben og hinanden. TAK.

Jeg vil i den sammenhæng gerne minde alle om arbejdsdagen den 23. marts. I kan tilmelde jer på golfbox ligesom de 31, der allerede har gjort det 😊

Klubhuset

Siden klubhuset brændte den 17. september 2020, har et nyt klubhus været på dagsordenen på bestyrelsesmøderne hver eneste måned.

Det har sikkert også været samtaleemne på hovedparten af de golfreder, der er spillet i løbet af de sidste godt tre år.

Jeg vil kort gennemgå tegninger og forløb for arbejdet.

Kloak-udfordringen:

- Det eksisterende sivedræn kan ikke Miljøgodkendes.
- Et nyt sivedræn vil kræve en godkendelse/dispensation fra Miljøstyrelsen og vil bl.a. betyde at vi skal lave en vold/klit på ca. 40x3 meter i min. 130 cm. Højde.
Denne løsning vil også kræve en VVM-undersøgelse.
- En anden løsning kunne være at etablere en tank, som opsamler al spildevand og tømmes med jævne mellemrum. Udover etablering vil det give en betragtelig driftsudgift.
Der skal søges om tilladelse til etableringen, men nok ikke med VVM-undersøgelse.
- En tredje løsning er at koble os på det offentlige kloaksystem. Denne løsning er dyr i etablering, men kræver ingen yderligere godkendelser og fremtidssikrer os. Og vi vil kunne gå i gang ret hurtigt.

Vi håber ganske snart at have fundet en løsning på det.

I en byggesag som denne, vil der komme bump på vejen. Og dette bump er givetvis ikke det sidste. Men jeg vil gerne understrege, at byggeudvalg og rådgivere nok skal finde de bedste løsninger – hurtigst muligt.

Der vil derfor blive indkaldt til en ekstraordinær generalforsamling, når vi har

- Fået en byggetilladelse fra Thisted Kommune
- Gennemført en licitation
- Kender priserne på projektet.
- Styr på den ønskede finansiering.

Med andre ord, kan det godt være en tid endnu.

Husk: Tålmodighed er en dyd☺

Finansiering

Vedr. finansiering, så vil vi gerne etablere et lille ad hoc udvalg, som kan generere ideer og forfølge disse. Hvis man er interesseret, må man gerne rette henvendelse til Lis, enten her eller pr. tlf./mail.

Begynderudvalget

Begynderudvalget har i 2023 haft et travlt år med 3 begynderforløb og to weekendkurser med i alt 60 personer, som har gennemført kurset og bestået prøverne. Heraf er en stor del meldt ind i klubben.

Deltagerne i år er kommet fra flere verdensdele 1, canadier, 1 amerikaner, 1 hollænder, 4 fra København og resten fra lokalområdet

Tak til alle mentorer for at hjælpe med at få de nye golfspillere i gang. Undersøgelserne viser, at det er vigtigt, at nye spillere hurtigst muligt kommer under handicap 36. Så bliver de fleste ved med at spille.

Jeg vil gerne minde jer om at vi de kommende to søndage holder ”Åben Golfbane”. Så tag en ny golfaspirant i hånden og slæb ham eller hende med til Nystrup.

Forårets første begynderkursus begynder torsdag d. 4. april.

De forskellige turneringer – kaninturnering – optimistturnering – torsdagsmatch samt 30+ turnering i begynderudvalget har været afviklet med et skiftende antal deltagere. 30+ turneringerne har været afviklet i samarbejde med Morsø GK.

Juniorafdelingen.

2023 har for juniorerne været fyldt med fantastiske øjeblikke og minder, som vi sammen har skabt på og omkring golfbanen.

Natgolf i april var supersjovt, hvor store som små oplevede den magi, der opstår, når golf kombineres med stjerne-himlen og neonlys.

Turen gik også til Made in Himmerland.

En dansk vinder samt at være en del af CSK VIP-teltet var enestående.

Igen i år havde vi en fantastisk sommerlejr, sammen med de andre klubber. Når alt kommer til alt, så husker man ikke hvem der vandt pokalen....., men mere det fællesskab der opstod på tværs af klubberne.

Flere juniorer deltog i Stjernegolf 2023 hvor de gik caddie for en kendt, hvor dagen var fyldt op med stjerner, god mad og golf.

Vores fælles tur til Hjarbæk fjord var godt planlagt med godt vejr og en masse golf, både for forældre og junior. Her skabte vi minder og styrkede vores fællesskab.

Holdturneringen var en kæmpe oplevelse, vi kæmpede os hele vejen til finalen og gjorde Nordvestjysk Golfklub stolt. Seks af vores spillere deltog også i sæsonfinalerne i Juelsminde og Roskilde, hvor de leverede imponerende præstationer både i Maxi og Super Cup.

Turneringsudvalget

Der har i 2023 været planlagt i alt 9 turneringer.

Sæsonen startede med Flagturneringen den 30. april.

Der var 47 deltagere og det er tankevækkende få deltagere! Flagturneringen vil i 2024 blive rykket til et senere tidspunkt på sommeren.

Slagteren på Møllevej den 20. maj havde 64 deltagere på trods af, at den var i en weekend med konfirmationer.

Pink Cup blev afviklet den 11. juni i et fantastisk sommervejr.

Her skal nævnes, at

- Der blev holdt en auktion over et smukt billede, malet til lejligheden og doneret af kunstner Annette Torrild.
- Der var personlige sponsorater, som viste sig at være et rigtig sjovt og indbringende tiltag.
- Amerikansk lotteri
- Der blev i alt indsamlet ca. 23.000 kr.!

Bryghus turneringen var som vanligt et tilløbsstykke med hele 99 deltagere. En dejlig dag med Danmarks bedste øl fra Thisted Bryghus, suppleret med pølser og brød!

Greenkeepernes Hævn den 5. august var supersjov! Greenkeeperne havde rigtig givet den gas, så der var kommet flere udfordringer til! Alle 96 deltagere havde igen i år en udfordrende og dejlig golfdag.

Green2green kom ind med en turnering den 16. september. Det var en fin holdturnering med 88 deltagere.

Stenbjerg Kro turnering den 1. oktober var igen en fin turnering og der blev som vanligt spillet parmatch, fourball – bestball.

Gule Ærter turneringen var atter en stor succes med flere på venteliste. Traditionen tro blev der spillet greensome med 80 spillere i turneringen.

I år forsøgte vi os med en anden turneringsform til Adventsturneringen, nemlig Texas scramble. Da tilmeldingsfristen udløb var der 32 tilmeldte, hvilket vi må konstatere ikke tilstrækkeligt til at afvikle turneringen.

Fremover kommer såvel max antal deltagere som minimum antal deltagere til at fremgå tydeligt ved tilmelding til alle turneringer.

Uden vores trofaste sponsorer var det ikke muligt at afholde turneringerne på samme måde som tilfældet er. Stor tak til alle sponsorerne!

Vi er også meget taknemmelige for de aktive sponsorer, der selv deltager i forbindelse med turneringerne.

Og kæmpestor tak til alle de frivillige hjælpere, der gør matcherne til gode oplevelser.

I år har vi haft to damehold med i Limfjordgolf turneringen. Det ene hold var med i semifinalen, men måtte igen i år se sig slået af Skive.

Tak til Turneringsudvalget og alle hjælpere, der har medvirket til at vi igen i år har haft et godt turneringsprogram. Uden jeres frivillige indsats og ikke mindst engagement er det ikke muligt at afvikle et så omfattende turneringsprogram!

Klubmesterskabet blev i 2023 afviklet som en samlet turnering med både slagspil og hulspil. Der blev så udelukkende kåret en samlet vinder af hhv. dame- og herrerækken.

Damesiden blev vundet af Betina Johansen med Jane Sunesen som runner-up.

På herresiden blev det Lasse Jeppesen med Jan V Pedersen som runner-up

Tillykke til de dygtige spillere.

I 2024 bliver der kåret både en slagspilsmester og en hulspilsmester i de to rækker.

Eliteudvalg:

I Danmarksturneringen 2023 har NVG været repræsenteret i 3 rækker

- **5. div. Herrer:** opnåede en 2. plads i puljen efter 3 sejre- 1 delt og 2 nederlag og holdet belavede sig på at skulle spille endnu en sæson i 5. division. Efterfølgende viste det sig at der blev en plads ledig i 4. division, og da NVG var det bedste hold placeret som nummer 2, kunne DGU meddele at holdet rykkede op i 4. division. Stort tillykke til holdet der i løbet af sæsonen for alvor fik gang i et generationsskifte, hvor en række af vores talentfulde juniorer har deltaget i matcherne.
- **3. div. Senior:** var undervejs i turneringen noget presset i bunden af puljen – men efter en taktisk finesse i næstsidste kamp mod Viborg lykkedes det at sikre endnu en sæson i 3. division. Med tilgang af flere juniorer til 5.divisionsherrer holdet giver det også flere strenge at spille på i forhold til 3. divisionsherrerne og derved var en forbliven i rækken vigtig set hen imod 2024 sæsonen.
- **Kval-rækken senior:** blev nummer 3 i puljen efter 3 sejre og 3 nederlag. Deltagelse i denne række var nyt i 2023 og holdet erstattede de 2 kval-hold i henholdsvis dame-/herrerækken, som NVG tidligere har haft. Denne beslutning viste sig at være den helt rigtige, da man i modsætning til de senere sæsoner havde noget nemmere ved at stille hold til den enkelte kampe.

Alt i alt en godkendt sæson. Det lover godt for en ny spændende sæson i 2024. De 3 ovennævnte hold fortsætter i 2024 og derudover suppleres der med et ekstra kval-hold i herrerækken, efter at en række spillere har tilkendegivet deres interesse for deltagelse på holdet.

De gode resultater skyldes bl.a. det flotte arbejde der laves i vores juniorafdeling. Et arbejde der igen i 2023 i år også har budt på et udvidet træningssamarbejde, hvor en række af elitespillere har bistået Kristian med at træne de bedste juniorer. Et fortræffeligt samarbejde, der naturligvis fortsættes i den kommende sæson.

Regionsgolf: Før sæsonen fik NVG en henvendelse omkring værtskabet for afvikling af finalestævnet for A-B-C-D rækkerne, hvilket vi naturligvis takkede ja til i håb om, at flere af vores egne hold ville blive en del af stævnet.

Det lykkedes for holdet i A-rækken og efter en flot kamp kunne de løfte trofæet som vinder.

Stort tillykke til holdet der på finaldagen bestod af: Jette Pedersen (Damesingle), Kim Kjær, Flemming Lund og Jimmy Nyborg (Herresingler) samt Jane Hagelskjær og Henning Bladt Kramer i mixed foursome.

Klubben høstede store roser for afvikling af stævnet.

Tak til alle frivillige, der tog del i arbejdet og ikke mindst tak til greenkeeperne for at sikre, at banen stod knivskarpt på dagen.

De øvrige hold A-B-C-D rækken formåede alle at vinde deres indledende puljer, men måtte se sig slået på vej mod finalen. Vores hold i veteran/superveteran formåede desværre ikke at gå videre fra puljerne. Der skal lyde en stor tak til alle de spillere, der har været med til at repræsentere NVG på bedste vis.

I den kommende sæson har klubben tilmeldt det samme antal hold og spilleplanerne er under udarbejdelse.

Meritter

Når vi taler elitegolf og resultater, skal nævnes, at Victoria Kristensen fortsat er udtaget til landsholdet. Imponerende.

Det kan og bør vi være megastolte af og det er skønt at se, at vi har flere unge mennesker på vej. Således blev klubmesteren på herresiden i år jo vundet af en junior.

Ved Thy Awards blev Nordvestjysk Golfklub for andet år i træk nomineret som en af tre foreninger til at modtage hæderen som årets forening 2023. Denne gang gik prisen sørme til Nordvestjysk Golfklub. En fin anerkendelse, som vi alle kan være glade for og stolte over.

Sponsorudvalget

I 2023 har der igen været lidt udskiftning i sponsorudvalget. Jørgen Kragh er blevet formand for udvalget.

Det betyder, at udvalget nu består af

- Jørgen Kragh, formand
- Poul Tousig
- Anders Overgaard
- Erik Jacobsen
- Jette Pedersen

Poul Tousig har efter 10 gode år i sponsorudvalget valgt at træde tilbage i forbindelse med årets sponsormatch. Tak til Poul for en god lang indsats for klubben.

Vi er så heldige at have rigtig mange gode sponsorer i NVG – både store og små - som viser en fantastisk opbakning til vores klub.

Når man er sponsor i NVG enten på banen – parkeringspladsen – udslagshuset – eller et andet sted så får man også altid en skilt med firma logo i Mulliganhuset. Desuden opfordrer vi til at man som sponsor kan lægge personalearrangementer til NVG og give medarbejderne en sjov oplevelse.

Sponsorudvalget arbejder hele tiden med at forlænge med nuværende sponsorer og lave nye kontrakter med nye.

Her skal lige nævnes at vi har forlænget med både Sparekassen Thy, CSK, NetIP og Bakkedal, som jo er nogle af vores helt store sponsorer.

Igen i 2023 har vi øget antallet af sponsorater. Det er vigtigt for os, at alle vores medlemmer har en bevidsthed om betydningen af sponsoraterne, for de hjælper os faktisk på rigtig mange områder. Så vi kan kun opfordre til, at man benytter vores sponsorer, - også privat.

Den årlige sponsormatch vil i 2024 blive afholdt lørdag den 1. juni.

Shoppen

2023 blev et velkommen til Michael Christensen, som har overtaget shoppen og jobbet som klubvært. Det har været et fornuftigt første år for Michael og vi kan kun glæde os over samarbejdet, som fungerer upåklageligt.

Vi håber, alle vore medlemmer sætter pris på at vi har en shop og bakker op om Michael, så vi kan fortsætte med samarbejdet i mange år fremad.

Mulliganhuset

Det er nu godt tre år siden, vi tog Mulliganhuset i brug som midlertidigt klubhus.

Her er rigtig hyggeligt takket være de gode kræfter, der indrettede huset og dem, der hjælper med at pynte på alle årstider!

Vi kommer alle hinanden ved, da pladsen jo er begrænset. Alt i alt har det fungeret rigtig godt i de sidste tre år og det håber vi, at det vil fortsætte med i den tid, der er brug for det.

Tak til alle fordi I hjælper med at holde huset pænt og ryddeligt!

Og tak til alle jer, der hjælper med reparationer, maling af gulv osv.

Som et nyt tiltag, bliver der i disse dage etableret et fadølsanlæg, som vi håber, der vil blive sat stor pris på.

Trænersiden

Desværre sluttede vi 2023 af med en sygemelding fra Kristian.

Det er fortsat uvist hvornår eller om Kristian kommer tilbage til NVG.

Vi har derfor lavet en aftale med Jimmy Nyborg, som tiltræder pr. 1. april som vores trænervikar.

Aftalen er at Jimmy er ansat året ud, men hvis Kristian melder sig tilbage har vi en forholdsvis kort opsigelsesaftale med Jimmy.

Som supplement til Jimmy, har vi aftale med Knud Storgaard, som allerede har været forbi tre gange i løbet af vinteren.

Vi forventer at han vil komme forbi med jævne mellemrum, når hans turneringskalender tillader det.

Kristians kontrakt udløber med udgangen af 2024 og vi skal naturligvis i gang med at finde vores fremtidige setup i løbet af foråret, så vi i god tid kender vores aftale på trænersiden.

Rejser med NVG

I 2023 lykkedes det kun at afvikle en klubture i efteråret 2023.

Vi må nok konstatere at prisniveau og rejselyst ikke helt matchede hinanden. Men vi har besluttet at prøve igen.

I 2024 har vi derfor 3 rejser på planen. Jeg håber, I vil se på muligheden og tage en klubtur med NVG i betragtning.

Turene har et minimumstal på 11, hvis der skal en rejseleder fra NVG med.

Vi vil i nærmeste fremtid oplyse om, hvem der bliver rejseleder på disse ture.

Golf Box og administration

Birgitte har altid travlt på kontoret. Og tilbage i 2022 blev vi faktisk nødt til at sætte hende lidt op i arbejdstid, for at hun har kunnet nå alle opgaverne. Det tager vi som endnu et tegn på at

aktivitetsniveauet i klubben bare stiger og stiger. Det giver selvfølgelig også flere opgaver på kontoret. Bl.a. Med Golf Box. I 2023 har vi igen haft differentierede greenfee priser i weekenden, der er øget udlejning af golfbiler og scootere. Alt sammen opgaver, der skal løses, så gæster og medlemmer oplever god service. Vi fik derfor også tilkøbt et Golf Box modul med små bokse til nøgler og andet. Efter lidt startvanskeligheder, ser det ud til at fungere ganske fint.

I 2023 igangsatte vi desuden arbejdet med en ny hjemmeside, som vi håber går i luften meget snart 😊

Greenkeeperne

Greenkeeperne har mange projekter og meget at gøre med vedligeholdelse af banen. Vi skal huske at sætte pris på alle tiltagene og måden, det udføres på.

Nu har vi eksempelvis fået affaldssortering. Det er nogle vældig fine stationer, vi har stående. Og det er egentlig et super eksempel på samarbejde mellem frivillige og ansatte. Tak for hjælpen til alle.

Vi har ansat en ny mekaniker/greenkeeper, som mange måske allerede har mødt. Velkommen til Mads Kjær Jensen.

Økonomi

På indtægtssiden er der for hele året budgetteret med kr. 6 mio., og dette beløb er godt og vel rundet.

Regnskabstallene er begunstiget af, at vi også i 2023 har modtaget momscompensation. En stor tak til de medlemmer, som gennem de senere år har indbetalt et årligt gavebidrag på kr. 200, hvilket gør det muligt at deltage i momscompensations-ordningen.

I 2023 har klubben modtaget kr. 134.663, og siden ordningen startede i 2019 har klubben samlet modtaget kr. 664.449.

Det beløb vi modtog for 2019 blev anvendt til delvis finansiering af udslagshuset, og beløb modtaget i de efterfølgende år er øremærket til det nye klubhus.

På udgiftssiden er NVG ligesom det øvrige samfund ramt af stigninger på grund af inflation, men samlet set holder de fleste omkostninger budgettet. For at imødekomme dette, lægger bestyrelsen op til en kontingentstigning på 5%, som omtalt på sidste års generalforsamling.

Klubbens finansieringsudgifter er p.t. på et absolut minimum, men med det forestående klubhusbyggeri og prisstigninger i de generelle driftsudgifter, kigger vi i de kommende år ind i forøgede omkostninger.

Klubben har et godt økonomisk fundament, og i bestyrelsen er vi beviste om, at økonomien er afgørende for klubbens fremtidige udviklingsmuligheder.

Detaljerne i økonomien vil Lis komme meget mere ind på senere.

Tak til alle

Til sidst vil jeg gerne sige tak til alle medlemmer, for at være en del af NVG. Tak til alle udvalg og frivillige – I er klubbens indre organer og derfor uundværlige.

Ligeledes en kæmpestor tak til alle vores dygtige medarbejdere. Vi sætter kæmpestor pris på jeres engagement, faglighed og imødekommenhed.

TAK.

Ingen kommentarer til beretningen, der tages til efterretning af GF.

3. Fremlæggelse af årsregnskab til godkendelse

LI gennemgår hovedtallene i regnskabet for 2023 samt budgettet for 2024.. (Regnskabet forefindes på klubbens hjemmeside).

Regnskabet godkendes af GF.

4. Fremlæggelse af budgetforslag for det kommende år til godkendelse

Kommentarer til budget.

Helge Yde: Hvad skyldes den øgede udgift i juniorarbejdet fra 2023 til 2024. Hertil svares, at juniorudvalget er blevet bedt om et budget med ambitioner.

Allan Krosgaard: De budgetterede penge i 2024 i banebudgettet hvad er de til? De er afsat til arbejdet med S 9.

Peter Mørk: Hvordan kan man have en udgift under en indtægtspost? Hertil svares, at de 128.000 kr. til junior arbejdet er ren udgift.

Budgettet godkendes af GF.

5. Fastsættelse af kontingent

SH redegør for kontingentstigningen på 5 % jf. GF sidste år. Kontingent stigningen vil først træde i kraft for sidste halvår af 2024.

Kommentar. Lise Due: Vil der i forbindelse med det nye klubhus blive brug for at hæve kontingenten yderligere?

SH gør opmærksom på, at der ikke er taget stilling til dette. Der vil jf. de tidligere viste slides være flere forskellige muligheder. Alt sammen skal der tages stilling til ved en ekstraordinær generalforsamling.

Kommentarer. Grethe Thomsen: Hvordan vil kontingent fremover se ud i forhold til afgang af medlemmer? Rekrutteringsarbejdet er i den sammenhæng væsentligt.

Kommentarer. Ib Poulsen: Savner en turnering for +90 årige!

Peter Mørk: Opfordrer til at der ses på de forskellige kontingentsatser bl.a. flexmedlemskab.

6. Valg af medlemmer til bestyrelsen

- Svend Hagelskjær – modtager genvalg
- Mai-Britt K. Nielsen – modtager genvalg
- Michael Bager – modtager genvalg

Samtlige bestyrelsesmedlemmer blev genvalgt.

7. Valg af revisor

Revision firmaet Beierholm genvælges for det kommende år.

8. Eventuelt

Sigurd Skovborg: Henleder opmærksomheden på Klargøringsdagen den 23.03.

Aktuelt skoves der aktivt i Nystrup Plantage. Der vil i 2024 blive skovet bl.a. ved S3 og S8 samt N4 og N5. Generelt er det sitka gran, der fældes.

SS præsenterer de nye teekodser, hvopå der vil blive et kort over det enkelte hul med angivelse af de forskellige afstande. Den anden teestedes markering er fortsat en kop, der kun er til tees, der er i stykker – ikke andet!

Henning Pedersen: Spørgsmål vedr. S9. Skal der fældes i ve. side?

SS: Ja det skal der. Græsset foran søen bliver til spilbart areal. Teested 48 og 52 bliver på samme niveau. Det vil være teamet fra Irland, der igen kommer og udfører arbejdet.

Henrik Pihl: Sikkerhedsmæssigt er det vel også nødvendigt at fjerne træer! Hertil svares ja!

Peter Frederiksen: Kommer pumpeanlægget til at fungere? Der svares bekræftende hertil.

Ole Klitgaard: Vedrørende skovning omkring hullerne. Bliver træerne fjernet?

Klaus Kappel: Når træerne fældes bliver det i to etaper, men alt fjernes.

Morten Jensen: Hvordan har I tænkt at fastholde de unge med et attraktivt tilbud?

SH: Vi modtager gerne et forslag på, hvordan kontingentstørrelsen til bestemte grupper kan se ud.

Anders Heegaard: Kan vi i bedre udstrækning arbejde mere ihærdigt med at fastholde nybegynderne? Evt yderligere et udvalg – et fastholdelses udvalg.

Dorthe Nielsen: Vi skal blive bedre til at markedsføre KiK, således at man får et socialt tilhørsforhold.

Majbritt Andersen: Kan man lade KiK holde ferie en del af juli, således at andre kan spille? Svar

MKN: Det er en balancegang, da mange medlemmer kun spiller denne ene gang i ugen og dermed

har deres sociale tilhørsforhold her. Vi vil gerne fastholde alle og skabe muligheder for at alle kan spille. Michael Bager har tidligere lavet en undersøgelse af ledige tider. Det viser sig at der er nok ledige tider, dog ikke alle i primetime. KiK skal altid slette de tider, de ikke anvender 36 timer før. Willy Jensen: Der bør ikke være venteliste til en KiK!

Peter Sørensen takker af som dirigent efter at have varetaget funktionen i flere årtier. SH takker Peter for indsatsen igennem årene.

Bestyrelsen